
ORIGINALE 

CITTA' DI CAPRI                                   
PROVINCIA DI NAPOLI                               

Data Delibera: 24/03/2020

N° Delibera: 30 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: Emergenza coronavirus: misure finanziare a favore di cittadini e 
imprese. 

L'anno  DUEMILAVENTI, addì  VENTIQUATTRO del mese di MARZO, alle ore 12:15, nelle 
forme previste dal Decreto Sindacale n. 4 del 23/03/2020, recante “Disposizioni organizzative per lo 
svolgimento delle sedute collegiali in videoconferenza a causa dell’emergenza coronavirus COVID-19 in 
attuazione del decreto legge n. 18 del 17 Marzo 2020 c.d. “Cura Italia”, previo invito, si è riunita in 
videoconferenza la Giunta Comunale, nelle persone dei signori:
N. Nome P A

1 LEMBO MARINO SINDACO x

2 LEMBO CIRO VICE SINDACO x

3 MAZZINA PAOLA ASSESSORE x

4 CIUCCIO SALVATORE ASSESSORE x

5 DE SIMONE ANNA ASSESSORE x

Totale Presenti n. 5 Totale Assenti n. 0

Presiede Il Sindaco Dott. Marino Lembo.
Partecipa alla seduta Il Segretario Generale, Dott.ssa Viviana di Gennaro.
Tutti i partecipanti sono collegati telematicamente. Si dà atto che la piattaforma telematica, che permette il 
riconoscimento facciale e vocale e quindi l’identificazione dei partecipanti da parte del Segretario, è la 
piattaforma Skype per videoconferenze. Si dà atto, altresì, che i partecipanti alla seduta sono dotati di 
apparecchiature e sistemi informatici in grado di assicurare tale identificazione, percepire la presenza in 
remoto degli altri partecipanti e intervenire nella discussione. Accertato che tutti i partecipanti dichiarano 
espressamente di garantire la massima riservatezza possibile delle comunicazioni e che il collegamento 
internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e degli altri partecipanti 
alla seduta, si procede al suo regolare svolgimento.
Il Presidente dichiara aperta la seduta, dopo aver constatato la sussistenza del numero legale. 
Invita gli Assessori a trattare, discutere e definire l'argomento all'ordine del giorno



su proposta dell'Assessore al Bilancio e Finanze, Dott. Salvatore Ciuccio,

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

 L'Organizzazione Mondiale della Sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l'epidemia da 
COVID-19 un'emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale.

 Successivamente, l'11 marzo 2020 la OMS ha valutato COVID-19 come una pandemia.

 Il Consiglio dei Ministri con propria delibera del 31 gennaio ha dichiarato, per sei mesi, lo 
stato di emergenza sul territorio Nazionale.

PRESO ATTO della difficoltà e straordinarietà della situazione creatasi provocata dallo stato di 
emergenza di cui in premessa.

CONSIDERATO  che i riflessi amministrativi conseguenti riguardano anche le attività dell'intera 
Cittadinanza che si trova alle prese con le varie scadenze normative e regolamentari inerenti i tributi 
comunali nonché entrate di carattere patrimoniale e di esclusiva competenza comunale.

VISTO  il D.L. n. 18 del 17 marzo 2020 che ha previsto misure di sostegno economico a sostegno 
delle famiglie dei lavoratori e delle imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19.

VALUTATO che le misure di cui al predetto Decreto Legge risulteranno insufficienti a soddisfare 
le esigenze della cittadinanza ed in particolar modo quella parte costituita da lavoratori stagionali 
che non saranno assunti a breve, da lavoratori autonomi e imprenditori sui quali si avrà la 
ripercussione negativa dovuta alla mancanza di domanda del prodotto o del servizio offerto e 
comunque per le classi meno abbienti e persone con particolari difficoltà economiche e finanziarie.

TENUTO CONTO, altresì, che il Governo ha annunciato un ulteriore provvedimento da adottare 
nel mese di aprile per porre in essere una seconda serie di misure per far fronte alla crisi finanziaria 
in atto.

EVIDENZIATO, pertanto, che il presente provvedimento si appalesa come un primo intervento da 
mettere in atto nell'immediatezza e dunque, in quanto tale sarà oggetto di successive modifiche ed 
integrazioni anche alla luce degli ulteriori atti normativi che il Governo, ma anche la Regione 
Campania vorrà adottare. 

ACCERTATO, che l'emanando atto assume carattere temporaneo, di assoluta straordinarietà e di 
emergenza contingente tali da non poter permettere la convocazione dell'Organo Consiliare anche 
in merito ai divieti degli assembramenti e riunioni pubbliche e private imposte dalla normativa 
vigente e nelle more di un’eventuale adozione di modalità telematiche di svolgimento 
dell’adunanza. 

RITENUTO di poter rinviare al primo Consiglio utile ed ai prossimi la discussione dell'argomento 
in oggetto e l'adozione di ulteriori atti che prevedano ulteriori benefici fiscali con la costituzione di 
un apposito fondo straordinario da appostare nel redigendo Bilancio di Previsione 2020/2022.

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell'art. 49 del 
D.Lgs 267/2000, con firma digitale elettronica;

VISTI gli artt. 18 e 22 dello Statuto Comunale;

A VOTI UNANIMI FAVOLREVOLI, espressi nelle forme di legge;

Tutto ciò premesso,



VISTO il T.U.E.L.

DELIBERA

Di stabilire per tutto quanto in premessa esposto, di procedere come segue:

1. La premessa è parte integrante della presente delibera.

2. Disporre, in via straordinaria e per le motivazioni dettagliatamente indicate in premessa, 
quanto segue:

- la sospensione dei termini di pagamento di tutti i tributi di competenza comunale in 
scadenza nel periodo compreso dal 8 marzo al 31 maggio 2020 a carico di cittadini ed 
imprese;

- la sospensione dei termini delle tariffe e dei canoni relativi alle entrate extratributarie - 
patrimoniali di esclusiva competenza del Comune di Capri in scadenza nel periodo 
compreso dal 8 marzo al 31 maggio 2020 a carico di cittadini ed imprese;

- la sospensione dei pagamenti delle rate derivanti da rateizzi e "rottamazione" che 
ricadano nel periodo 8 marzo 31 maggio 2020.

- la proroga al 31 maggio 2020 dei termini di scadenza relativi agli atti di accertamento 
esecutivi per tributi di competenza comunale;

- la sospensione fino al 31 maggio 2020 delle lavorazioni, da parte dell'Agente di 
Riscossione, degli atti amministrativi di competenza in materia di tributi comunali 
nonché di entrate di carattere patrimoniale di esclusiva competenza comunale per quanto 
riguarda le procedure sia del coattivo che del pre-coattivo.

- la sospensione di tutti pagamenti da effettuare ai gestori affidatari dei servizi offerti alla 
cittadinanza riparametrando gli importi dovuti in relazione all'effettivo periodo di 
godimento.

- la sospensione dei versamenti delle quote di contribuzione dei servizi a domanda 
individuale.

- la sospensione dei termini relativi alle attività di liquidazione, di controllo, di 
accertamento, di riscossione e di contenzioso delle altre entrate di competenza esclusiva 
del Comune di Capri, fino al 31 maggio 2020; alcun avviso di accertamento, 
liquidazione e ingiunzione sarà notificato dall’Ente fino a tutto il 31 maggio 2020 e 
quelli eventualmente già inviati avranno scadenza entro il mese successivo al termine del 
periodo di sospensione; 

3. Riservarsi di adottare, entro il 31 maggio 2020, un ulteriore atto amministrativo per stabilire 
un piano di rientro rateale delle somme sospese e non pagate dai cittadini e dalle imprese.

4. Esentare i fruitori dell'asilo nido e della mensa scolastica dal pagamento della relativa retta 
per tutto il periodo di chiusura per emergenza straordinaria da COVID-19.

5. Dare indirizzo agli uffici competenti di provvedere agli atti consequenziali per attivare 
tempestivamente tutte le misure organizzative idonee al conseguimento degli obiettivi e 
misure straordinarie adottate con il presente atto.

6. Demandare al Consiglio Comunale gli ulteriori atti e provvedimenti rivolti a porre in essere 
interventi a favore della cittadinanza e delle imprese di Capri.



7. dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000, a seguito di votazione unanime favorevole dei presenti.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

Il Sindaco  Il Segretario Generale
   Dott. Marino Lembo 

Atto sottoscritto digitalmente
    Dott.ssa Viviana di Gennaro

Atto sottoscritto digitalmente

   
       

    
    


